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Товарищество с ограниченной ответственностью «Алматытеплокоммунэнерго» 
Представление резерва под ожидаемые кредитные убытки в отчете о финансовом положении 

Резервы на потери по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, вычитаются 
из общей балансовой стоимости активов. 

По долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которой 
отражаются в составе прочего совокупного дохода, резерв на потери относится на счет прибылей и 
убытков и признается в составе прочего совокупного дохода. 

Списа1111я 

Валовая балансовая стоимость финансового актива списывается, если Предприятие не имеет 
обоснованных ожиданий относительно полного или частичного возмещения финансового актива. Для 
индивидуальных клиентов Предприятие имеет политику списания валовой балансовой стоимости, когда 
финансовый актив просрочен на 180 дней, основываясь на историческом опыте возмещения 
аналогичных активов. Для корпоративных клиентов Предприятие в индивидуальном порядке проводит 
оценку в отношении сроков и сумм списания на основании наличия обоснованных ожиданий 
возмещения. Предприятие не ожидает значительного возмещения от суммы списания. Тем не менее, 
финансовые активы, которые списываются, все еще могут быть подвергнуты принудительным 
действиям для того, чтобы соответствовать процедурам Предприятия по возмещению причитающихся 
сумм. 

Нефи11а11совые активы 
Балансовая стоимость нефинансовых активов Предприятия, за исключением товарно-материальных 
запасов и отложенных налоговых активов, проверяется на каждую отчетную дату на наличие признаков 
обесценения. Если та.кие признаки существуют, то оценивается возмещаемая стоимость актива. В 
отношении деловой репутации и нематериальных активов, имеющих неопределенный срок полезного 
использования или еще не готовых к использованию, возмещаемая величина рассчитывается каждый год 
в одно и то же время. 

Для целей проведения проверки на предмет обесценения активы, которые не могут быть проверены по 
отдельности, объединяются в наименьшую группу, в рамках которой генерируется приток денежных 
средств в результате продолжающегося использования, который в значительной степени независим от 
притока денежных средств, генерируемого другими активами или ЕГДС. 

Возмещаемая стоимость актива или ЕГДС представляет собой наиболъшую из двух величин: ценности 
использования и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. При оценке ценности 
использования предполагаемые будущие потоки денежных средств дисконтируются до их приведенной 
стоимости с использованием ставки дисконтирования до налогообложения, отражающей текущую 

рыночную оценку временной стоимости денег и рисков, присущих данному активу или ЕГДС. 

Убытки от обесценения признаются в тех случаях, когда балансовая стоимость актива или ЕГДС, к 

которой относится данный актив, превышает его возмещаемую стоимость. Убытки от обесценения 
признаются в составе прибыли или убытка за период. 

Убытки от обесценения ЕГДС сначала относятся на уменьшение балансовой стоимости rудвилла, 
распределенного на эту ЕГДС (группу ЕГДС), а затем пропорционально на уменьшение балансовой 

стоимости других активов в составе ЕГДС (группы ЕГДС). 

Убыток от обесценения rудвила не восстанавливается. В отношении прочих активов убыток от 
обесценения, признанный в предыдущих отчетных периодах, оценивается на каждую отчетную дату на 
наличие признаков того, что убыток уменьшился или больше не существует. Убыток от обесценения 
сторнируется, если произошли изменения в оценках, использованных для определения возмещаемой 
суммы. Убыток от обесценения сторнируется только в таком размере, чтобы балансовая стоимость 
актива не превышала балансовую стоимость, которая была бы определена (за вычетом износа или 

амортизации) в том случае, если бы убыток от обесценения не был отражен в отчетности 

Н шzогообло:нсение 
При оценке налоговых рисков, руководство рассматривает в качестве возможных обязательств 
известные сферы несоблюдения налогового законодательства, которые Предприятие не может оспорить 
или не считает, что она сможет успешно обжаловать, если дополнительные налоги будут начислены 
налоговыми органами. Такое определение требует вынесения существенных суждений и может 
изменяться в результате изменений в налоговом законодателъстве и нормативно-правовых актах и 
текущего результата осуществляемой налоговыми органами проверки на соответствие. 
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Товарищество с ограниченной ответственностью «Алматытеплокоммунэнерго» 
31. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ДОГОВОРНЬШ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Условные обязательства 

Предприятие оценивает степень вероятности возникновения существенных обязательств с учетом 
конкретных обстоятельств и отражает соответствующий резерв в своей финансовой отчетности только 
в тех случаях, когда существует вероятность того, что события, ведущие к возникновению обязательства, 
фактически будут иметь место, а сумма соответствующего обязательства может быть обоснованно 
определена. В данной финансовой отчетности были отражены резервы по отпускам работников. 

Н алогообло:нсение 

Казахстанское налоговое законодательство и нормативно-правовые акты являются предметом 
постоянных изменений и различных толкований. Нередки случаи расхождения во мнениях между 
местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Применяемая в настоящее время 
система штрафов и пени за выявленные правонарушения на основании действующих в Казахстане 
законов, весьма сурова. Штрафные санкции включают в себя штрафы от суммы дополнительно 
начисленных налогов, и пеню за каждый день просрочки исполнения налогового обязательства. В 
результате сумма штрафных санкций и пени может в несколько раз превышать суммы подлежащих 
доначислению налогов. Финансовые периоды остаются открытыми для проверки налоговыми органами 
в течение пяти календарных лет, предшествующих году, в котором проводится проверка. При 
определенных обстоятельствах проверки могут охватывать более длительные периоды. Ввиду 
неопределенности, присущей казахстанской системе налогообложения, потенциальная сумма налогов, 
штрафных санкций и пени, если таковые имеются, может превысить сумМ)', отнесенную на расходы по 
настоящее время и начисленную на 31 декабря 2024 года. Руководство считает, что на 31 декабря 2024 
года толкование применимого законодательства является соответствующим и существует вероятность 
того, что позиция Предприятия по налогам будет подтверждена. 

32. ПЕРЕСЧЕТ СРАВШIТЕЛЬНЬIХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

В ходе подготовки финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, руководство 
Предприятие обнаружила некорректно списанные суммы подоходного налога, удержанного у источника 
выплаты с доходов в виде вознаграждения при отсутствии налогооблагаемого дохода за 2022, 2023 годы, 
а также бухгалтерские записи от операционной деятельности за прошлые периоды., В связи с чем 
скорректировало входящее сальдо через отчет об изменении капитала и отчета о финансовом положении 
на 3 1 декабря 2023 года: 

тыс.тенге 
Сальдо на 31.12.2023 года 
Корректировки в результате изменений 
учетной политики и ошибок, в т.ч.: 

восстановление подоходного налога, 
удержанного у источника выплаты с доходов в 
виде вознаграждения, списанного в прошлые 
периоды на затраты по подоходному налогу 
при отсутствии налогооблагаемого дохода 
- прочие операции
Итого корректировок: 
Пересчитанное сальдо на О 1.01.2024 года 

31. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Нераспределенная 
прибыль/непокрытый убыток 

(4 680 665) 

36 697 
(1 581) 
35 116 

(4 645 549) 

Событий после отчетной даты, влияющих на финансовую отчетность 2024 г. нет. 

32. УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Итого 
(4 680 665) 

36 697 
(1 581) 
35 116 

(4 645 549) 

Данная финансовая отчетность за период, закончивший 31 декабря 2024 года утверждена руководством 
« 11 » апреля 2025 года. 
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